Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от декабря 2023 года       № __

О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства, а также

физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный

доход» в Олонецком национальном

муниципальном районе на период 2023 – 2027

годы», утвержденную постановлением

администрации Олонецкого национального

муниципального района от 08.06.2023 № 518.

В соответствии с государственной программой утвержденной постановлением

Правительства Республики Карелия от 3 марта 2014 года N 49-П «Об утверждении

государственной программы Республики Карелия "Экономическое развитие и

инновационная экономика Республики Карелия»,  постановлением Олонецкого

национального муниципального района от 16.06.2014 № 868 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Олонецкого

национального муниципального района»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Олонецком национальном

муниципальном районе на период 2023 – 2027 годы», утвержденную постановлением

администрации Олонецкого национального муниципального района от 08.06.2023 № 518

дополнив приложением № 5 «Информация об основных мероприятиях, ведомственных

целевых программах, подпрограммах муниципальной программы Олонецкого

национального муниципального района» (прилагается).

2. Управлению делами (М.Фокина) разместить настоящее постановление на

официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Первый заместитель главы

администрации Олонецкого национального

муниципального района                                                                                     А.М. Пешков

           Приложение к постановлению №___от ____

«Приложение № 5 к муниципальной

программе  «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства, а также

физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»  в Олонецком

национальном муниципальном районе» на

период 2023-2027 годы».

Информация об основных мероприятиях, ведомственных целевых программах, подпрограммах муниципальной программы

Олонецкого национального муниципального района

№

п/п

Номер и наименование

основного мероприятия и

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок  Ожидаемый непосредственный

результат (краткое описание и

его значение)

Последствия нереализации

ведомственной целевой

программы, основного

мероприятия

Связь с

показателями

результатов

государственно

й программы

(подпрограммы

) - №

показателя

начала

реализаци

и

окончания

реализаци

и

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель - развитие малого и

среднего

предпринимательства,

физических лиц,

применяющих

специальный налоговый

режим «Налог на

профессиональный доход»

на территории Олонецкого

национального

муниципального района

Отдел экономики

Управления

экономического развития

2023 год 2027 год - Увеличение числа субъектов

малого и среднего

предпринимательства и

самозанятых  в расчете на 10

тыс. человек населения;

- Увеличение налоговых

поступлений от субъектов

малого и среднего

предпринимательства в общем

объеме налоговых поступлений

в бюджет Олонецкого

национального

муниципального района.

Ухудшение социально-

экономического положения

образования,  увеличение

уровня регистрируемой и

нерегистрируемой

безработицы, отток молодежи в

другие регионы,  снижение

объема доходов местного

бюджета.

1. Задача:  повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» по мерам поддержки.

2

 Мероприятия:

1.1. Размещение на

интернетресурсе

администрации

информации по вопросам

развития малого и

среднего

предпринимательства

Отдел экономики

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Информирование СМП и

самозанятых граждан о

проводимых мероприятиях и

мерах поддержки. К 2027 году

– 50 размещений в год.

Снижение заинтересованности

населения в создании

собственного дела.

Уменьшение числа участников

в проводимых мероприятиях.

Показатель

результата 1

1.2. Проведение рабочих

встреч,  «круглых столов»

семинаров, конференций

по  проблемам развития

малого и среднего

предпринимательства

АО «Корпорация

развития Республики

Карелия, Центр «Мой

бизнес»,

Администрация

Олонецкого

национального

муниципального района

2023 год 2027 год Повышение образовательного

уровня.

Увеличение количества

обученных основам ведения

бизнеса, финансовой

грамотности и иным навыкам

предпринимателькой

деятельности.

К 2027 году – 6 проведенных

мероприятий в год.

Возможно увеличение числа

СМП закрывающих

деятельность. Невозможность

участия начинающих

предпринимателей в

программах финансовой

поддержки.

Показатель

результата 2

1.3. Координация работы

Совета по

предпринимательству при

администрации

Олонецкого

национального

муниципального района

Отдел экономики

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Выявление проблемных сторон

в деятельности СМП.

Привлечение СМП к решению

задач социально-

экономического развития

образования.  4 заседания

Совета в год.

Отсутствие взаимосвязи

органов местного

самоуправления с

предпринимательским

сообществом,  отсутствие

информации о проблемах МСП.

Показатель

результата 3

3

1.4. Оказание информационно-

консультационных услуг

специалистами

администрации субъектам

малого и среднего

предпринимательства по

вопросам ведения

предпринимательской

деятельности,

организациям,

образующим

инфраструктуру

поддержки малого и

среднего

предпринимательства

Отдел экономики

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Консультирование

предпринимателей

специалистами отдела

экономики в рамках

полномочий. Количество

консультаций  специалистами

отдела предпринимателей -250

в год

Снижение заинтересованности

населения в создании

собственного дела.

Показатель

результата 4

1.5. Обучение

предпринимателей,

организации и повышение

квалификации субъектов

малого и среднего

предпринимательства

Отдел экономики

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год  Повышение образовательного

уровня предпринимателей.

Количество обученных

предпринимателей-30

Возможно увеличение числа

предпринимателей

закрывающих свое дело.

Невозможность участия

начинающих

предпринимателей в

программах финансовой

поддержки.

Показатель

результата 5

2 Задача 2 - повышение доступности к заключению муниципальных контрактов и участию на выставках, ярмарках.

 Мероприятия:

2.1. Проведение выставочно-

ярмарочных мероприятий,

направленных на

продвижение продукции,

производимой субъектами

МСП

Отдел экономики

Управления

экономического

развития,

Муниципальное

бюджетное учреждение

"Олонецкий центр

творчества и досуга"

2023 год 2027 год Реклама продукции местных

производителей с целью

увеличения сбыта продукции.

Кол-во участников до 16

Сокращение рынков сбыта

товаров и услуг местных

производителей, отсутствие

рекламы местной продукции

Показатель

результата 6

3 Задача 3 - увеличение количества получателей поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим «Налог на профессиональный доход».

4

 Мероприятия:

3.1. Проведение конкурсной

заявочной компании по

предоставлению субсидий,

в том числе грантов в

форме субсидий субъектам

малого

предпринимательства  и

самозанятым

Отдел экономики

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Оказание финансовой

поддержки в 2027 году 45

субъектам.

Отсутствие заинтересованности

молодых предпринимателей в

создании собственного дела.

Увеличение трудностей

начального периода развития

малого бизнеса.

Показатель

результата 7

3.2. Создание рабочих мест, в

рамках проведения

конкурсной заявочной

компании по

предоставлению субсидий,

в том числе грантов в

форме субсидий субъектам

малого

предпринимательства  и

самозанятым

Субъекты малого и

среднего

предпринимательства,

самозанятые,

получившие

финансовую меру

поддержи в виде

субсидии.

2023 год 2027 год Развитие и  модернизация

действующих производств,

увеличение количества

рабочих мест

Отсутсвие соглашений с

получателями субсидий,

уменьщение коэффициента по

созданию новых рабочих мест.

Показатель

результата 8

3.3. Увеличение численности

сотрудников субъектов

малого и среднего

предпринимательства

Субъекты малого и

среднего

предпринимательства,

самозанятые

2023 год 2027 год Обеспечение условий

интенсивного роста

сотрудников  малого и среднего

предпринимательства,

формирование благоприятной

внешней среды для развития

малого и среднего

предпринимательства

Дисбаланс в темпах

образования новых рабочих

мест и высвобождение рабочей

силы. Увеличение процента

безработицы.

Показатель

результата 9

4.

Задача 4 -  повышение доступности к использованию муниципального имущества для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц,

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

 Мероприятия:

5

4.1. Обновление информации в

перечне муниципального

имущества, в соотвествии

с порядком и условиями

предоставления в аренду (в

том числе по социально

значимым видам

деятельности) субъектам

малого и среднего

предпринимательства

отдел по распоряжению

имуществом

архитектуры и

градостроительства

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Ежегодно актуализируется

состав муниципального

имущества, включенного в

перечень. Число обновлений –

1.

Уменьшение числа

предпринимателей.

Уменьшение числа объектов

недвижимости для ведения

предпринимательской

деятельности.

Показатель

результата 10

4.2. Заключение договоров по

передаче во владение и

(или) в пользование

субъектам СМП или

самозанятым

муниципального

имущества Олонецкого

национального

муниципального района на

возмездной основе,

безвозмездной основе или

на льготных условиях

отдел по распоряжению

имуществом

архитектуры и

градостроительства

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Обеспечение участия субъектов

МСП в аукционах по продаже

муниципального имущества и в

конкурсах на право заключения

договоров аренды

муниципального имущества.

Кол-во действующих договоров

аренды - 3

Отсутствие преимущественного

права СМП при участии в

торгах и конкурсах.

Уменьшение возможности

аренды муниципального

имущества

Показатель

результата 11

4.3. Отчуждение арендуемого

муниципального

имущества субъектами

МСП по

преимущественному

праву.

отдел по распоряжению

имуществом

архитектуры и

градостроительства

Управления

экономического

развития

2023 год 2027 год Реализация преимущественного

права субъектов малого

предпринимательства в

соответствии с Федеральным

законом №159-ФЗ, количество

субъектов- 3

Отсутствие возможности

приобретения на льготных

условиях помещений для

ведения бизнеса

Показатель

результата 12